
瀬戸市幡山東小学校PTA

PTA活動は皆様のご協力で構成される任意団体です。
活動費・活動内容は、お子様の教育環境の向上に役立て
られますので、ぜひご協力ください。活動に賛同されな
い方は、お申し出ください。上記活動なども保護者様の
ご意向に沿うように配慮いたします。ご不明点はPTA役
員もしくは学校 (教頭)にお尋ねください。 1



８名

幡山東小学校は「PTA役員」と「PTA係」
「PTA会員」の活動で成り立っています

PTA役員

PTA役員

活動担当

PTA係

〇〇係
〇〇係

PTA会員

任期2年
2年生以上

３名

内容や人数は
年度により
異なる

無理なく
できることを！！

幡
山
東
小
学
校
Ｐ
Ｔ
Ａ
組
織

全員

役員

2026年度

会長・副会長など

人数など 任期・選考学年

任期2年
2年生以上

任期１年
2年生以上

詳しくは
次のページへ！

※１年生 希望者可

原則: 
お子さん1人
在校中に1回

※学年関係なし
※役員経験者は永久免除
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ＰＴＡ役員
PTA活動の全般の運営や会費使用の確認・
調整、地域団体や瀬戸のPTAの会議等に参
加します。会議は分担して参加します。
活動は月に１～３回、ない月あり。

こんな方に
オススメ

教育振興に興味のある方

地域や保護者との交流が広い方

・広げたい方

年間スケジュール（予定）

4 月

5 月

11 月

7 月

8 月

9 月

10 月

6 月

12 月

1 月

2 月

3 月

活動なし 活動あり

秋も～やっこ祭り手伝い 

来年度役員決め

打ち合わせ
方法 ＬＩＮＥグループで情報共有

入学式お手伝い PTA総会

ワードやエクセルが操作できる方 入学説明会

卒業式お手伝い

来年度係決め
人数

会長・副会長・書記・会計

実地とzoomを併用

１年目４名、２年目４名の計８名

・役員会・実行委員会

（およそ毎月、ない月あり）

・公民館や瀬戸PTAなどの

会議に分担して参加
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ＰＴＡ活動担当
担当の係の活動を運営します。
2年目は相談役として残ってもらいます
（役員会等の会議参加は基本なし）。
活動は月に１～３回、ない月あり。

こんな方に
オススメ

地域や保護者との交流が広い方

・広げたい方

4 月

5 月

11 月

7 月

8 月

9 月

10 月

6 月

12 月

1 月

2 月

3 月

活動なし 活動あり

秋も～やっこ祭り 

来年度役員決め

打ち合わせ
方法 ＬＩＮＥグループで情報共有

ワードやエクセルが操作できる方

入学説明会

来年度係決め人数

実地とzoomを併用

「も～やっこ祭活動担当」「イベント

活動担当」「安全活動担当」の３名

２年目の３名は相談役として在籍

・役員会・実行委員会

（およそ毎月、ない月あり）

・もーやっこ祭りの会議

入学式お手伝い PTA総会

※担当により異なります

給食試食会

教養講座

環境作業

救命講習

年間スケジュール（予定）
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ＰＴＡ係
も～やっこ祭り係
地域主催のも～やっこ祭りの手伝いを行います。
夏と秋があるので、それぞれで人を募集します。
1人2回程度の参加予定です。

こんな方に
オススメ

地域交流が好きな方

も～やっこ祭が好きな方

4 月

5 月

11 月

7 月

8 月

9 月

10 月

6 月

12 月

1 月

2 月

3 月

活動なし 活動あり

秋も～やっこ祭りブース運営 

事前準備

募集人数
秋：２０名程度

打ち合わせ
方法

ＬＩＮＥグループで情報共有

・土日開催

・午前中または午後

・当日参加のみ

年間スケジュール（予定）

夏：１０名程度

事前準備・夏も～やっこ祭り手伝い
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ＰＴＡ係
イベント運営係
救命講習・環境作業・教養講座・給食試食会など
の中からニーズに合わせて年間で１，２回の開催
を予定しています。当日準備やお手伝いをしてい
ただきます。

こんな方に
オススメ

イベントが好きな方

4 月

5 月

11 月

7 月

8 月

9 月

10 月

6 月

12 月

1 月

2 月

3 月

活動なし 活動ありかも

給食試食会

教養講座

募集人数 ８名程度

打ち合わせ
方法

ＬＩＮＥグループで情報共有

・平日開催

・当日参加のみ

・年度により開催イベント

は異なります

環境作業

救命講習

裏方作業が好きな方

年間スケジュール（予定）
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ＰＴＡ係
こども110番･危険個所調査係

こんな方に
オススメ

4 月

5 月

11 月

7 月

8 月

9 月

10 月

6 月

12 月

1 月

2 月

3 月

活動なし 活動あり

こども110番の家の依頼

募集人数 １２名程度

打ち合わせ
方法

ＬＩＮＥグループで情報共有

隙間時間で

それぞれの分担を

まわる

こども110番の家にお願いや、危険箇所
見回りなど、児童の安全に関するお仕事
をお願いします。

こどもの安全な登校に協力したい方

学区内の安全箇所に興味ある方

学区内危険個所調査

年間スケジュール（予定）
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ＰＴＡ会員の皆様へ
子どもたちが安全で豊かに生活できるように、
１家庭１つの参加を目標に、無理なくできる範
囲でご協力をお願いします。

平日開催

運動会準備片付け

4 月

5 月

11 月

7 月

8 月

9 月

10 月

6 月

12 月

1 月

2 月

3 月

給食試食会・秋も～やっこ祭り

教養講座・おでサポやっこ隊

PTAから派生しているボランティア活動の総称

環境作業・運動会準備

救命講習・読み聞かせやっこ隊

イベント参加（給食試食会など）

見守りやっこ隊（登下校見守り・旧立ち当番）や

その他やっこ隊の活動

土日開催

夏・秋も～やっこ祭り

イベント参加（環境作業など）

ゴミキャラバン（地域主催の環境活動）

夏も～やっこ祭り

ゴミキャラバン

見守りやっこ隊(登下校見守り)

やっこ隊
登下校の見守り、読み聞かせなど様々な活動を

行っており、興味や隙間時間に合わせて活動可能

詳しくはテトル配信またはホームページを参照

ミシンやっこ隊

図書やっこ隊

学校・地域年間スケジュール

父親を中心としたボランティアの会

輪の会・イベント

輪の会・学校整備活動

（※あくまで予定、変更有）

輪の会・学校整備活動

輪の会

登下校見守りゴミキャラバン

（※登下校見守りは通年）

活動なし 活動あり

輪の会
学校整備やイベント
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